
КЪЭБЭРДЕЙ - БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ 
ШЭДЖЭМ МУНПЦППАЛЬНЭ КУЕЙМ НЛЬБАЖЬЭ 

ШЭДЖЭМ КЪУАЖЭМ ДЭТ КУРЫТ ЦЦЭНЫГЪЭ 
ЩРАГЪЭГЪУЭТ 

МУНПЦППАЛЬНЭ К1Э30НЭ 1УЭХУЩ1АП1Э 
« КУРЫТ ЩГЭНЫГЪЭ ЩРАГЪЭГЪУЭТ ЭДЖАП1Э»

КЪАБАРТЫ - МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ 
ЧЕГЕМ МУНИЦИПАЛ РАЙОНУНУ «ТЕБЕН 
ЧЕГЕМ ЭЛНП БНТЕУЛЮ БИЛИМ БЕРГЕН 

ОРТА ШКОЛУ» ДЕГЕН МУНИЦИПАЛ 
БНТЕУЛЮ БИЛИМ БЕРГЕН КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЯСЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» С.П.НИЖНИЙ ЧЕГЕМ 

ЧЕГЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
КАБАРДИНО - БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

361406 КБР. Чегемский район. с.п.Нижний Чегем, ул.Кулиева,84 тел.8(866)-30-79-0-51 
ОКПО 34628744 ОГРН 1020700687754 ИНН/КПП 0708004387/070801001

26.08.2024г №47/4
ПРИКАЗ

О назначении ответственных за работу ио профилактике 
распространения идеологии терроризма, экстремизма и неонацизма на 
2024-2025 учебный год

На основании Федерального закона от 25.07.2002. №114-ФЗ ст.13 (ред. От 
23.1 1.2015) «О противодействии экстремистской деятельности», 
Федерального Закона «О противодействии терроризму» от 06.03.2006г. 
№35-Ф3 (с изм. и доп.., вступ. в силу с 01.01.2017г.), в целях 
предупреждения правонарушений, проявлений экстремистских настроений 
среди учащихся, реализации мероприятий по антитеррористическому 
просвещению детей в МКОУ СОШ с.п. Нижний Чегем

Приказываю:

1. Назначить ответственных за организацию работы по профилактике 
распространения идеологии терроризма, экстремизма и неонацизма в 
следующем составе: 

-Ульбашева Ф.В.-зам. директора по воспитательной работе- 
руководитель;
-Конаков Н.А.-педагог психолог;
-Сарбашев А.М.-учитель ОБЗР;
-Кетенчиева Л.М..-классный руководитель 1 класса;
-Гудуева Ф.Х-классный руководитель 2 класса;
-Хосаева Ж.А- классный руководитель 3 класса;
-Баразова Е.Х-классный руководитель 4 класса;
-Байтуганова М.Х.- классный руководитель 5 класса;
-Бечелова А.А- классный руководитель 6 класса;

Формы мониторинга-07



2

-Бечелова М.О.- классный руководитель 7 класса;
-Керекмезова Х.Ч.- классный руководитель 8 класса;
-Узденова Ю.И..- классный руководитель 9 класса;
-Жабоева А.М.-классный руководитель 10 «А» класса;
-Ульбашева Ф.З.- классный руководитель 10 «Б» класса;
-Аликберова Д.С.- классный руководитель 11 класса.

2. Утвердить план мероприятий по профилактике экстремизма и 
противодействию идеологии терроризма на 2024-2025 учебный год.

3. Заместителю директора по воспитательной работе Ульбашевой ф В. 
осуществлять контроль исполнения плана мероприятий по 
профилактике экстремизма и противодействия идеологии терроризма.

4. При выявлении несовершеннолетних, склонных к совершению 
противоправных действий и подверженных влиянию экстремистски 
настроенных группировок, проводить профилактическую работу с 
привлечением сотрудников правоохранительных органов.

5. Осуществлять взаимодействие с общественными организациями с 
учетом возможных рисков влияния экстремистской идеологии и 
неонацизма на обучающихся.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Ульбашева Ф В.
ъ Конаков Н.А.

Сарбашев А.М. 
Кетенчиева Л.М. 
Гудуева Ф.Х.

Хосаева Ж. А.
\yZ7r/ /'> Баразова Е.А 

Байтуганова М.Х. 
Бечелова А.А.

7 AW _______ Бечелова М.О.
с A/QWt- _Керекмезова Х.Ч..

, Узденова Ю.И.
У Жабоева А.М.

/ Ульбашева Ф.З.
AfW Аликберова Д.С.

Формы мониторинга - 07



J

Приложение 1
к приказу от 26 ,08.2024г. №47/4

План работы по профилактике распространения идеологии 
терроризма, экстремизма и неонацизма на 2024-2025 учебный 

год

№ п/п . Наименование мероприятия Сроки 
проведения Этветствениые

I. Организационные мероприятия

1.
Подготовка приказов и рекомендаций по 
вопросам профилактики экстремизма, 
терроризма, неонацизма в детской и 
подростковой среде.

Сентябрь, 2024г. Ульбашева Ф.В., 
заместитель директора по 
ВР

2.

Проведение совещаний с трудовым 
коллективом по вопросам
предупреждения религиозного и 
политического экстремизма, терроризма, 
неонацизма в школе.

Август, 2024г. Сарбашев А.М.директор.
Ульбашева Ф.В, зам. 
директора по ВР

3.

Проверка наличия в библиотечном фонде 
документов, включенных в Федеральный 
список экстремистских материалов.

Сентябрь, 
декабрь 2024г.

Жанкишиева С.Х., 
педагог - библиотекарь

4.

Рассмотрение вопросов организации работы 
по профилактике экстремизма, терроризма, 
воспитания толерантности на педсоветах, 
методических объединениях классных 
руководителей. Совете профилактики.

Ноябрь 2024г., 
апрель 2025г.

Сарбашев А.М. директор, 
Ульбашева Ф.В, 
замдиректора по ВР 
кл.руководители.

11. Мероприятия, направленные на повышение компетентности педагогических работников, 
родительской общественности

1. Проведение учений с педагогическими 
работниками и обучающимися по отработке 
действий в случае совершения (угрозы 
совершения) террористического акта в местах 
массового пребывания детей, захвата 
заложников

Август, май Сарбашев А.М. директор, 
Ульбашева Ф.В, 
замдиректора по ВР 
Сарбашев А.М.-учитель 
по Основам безопасности 
и защиты Родины, 
Гудуев Ж.А.-завхоз 
школы,
Узденов Ж.Х-охранник

2 Онлайн консультирование родителей 
обучающихся 1-11 классов на тему: 
«Защитите своих детей от идеологии 
экстремизма, терроризма и неонацизма».

Сентябрь 
2024г.,
Январь, 2025г.

Зам. дир. по ВР Ульбашева 
Ф.В..
Педагог- психолог 
Конаков Н.А.

3. Выступление на педсовете на тему: 
«Дифференцированный подход к разъяснению 
школьникам сущности и опасности

Апрель, 2025г. Сарбашев А.М., директор, 
зам. дир. по ВР Ульбашева 
Ф.В.

Формы мониторинга-07



4

терроризма, экстремизма и неонацизма. Учёт 
возрастных и индивидуальных особенностей 
детей и подростков при организации такой 
работы».

4. Проведение общешкольного родительского 
собрания с целью профилактики экстремизма, 
терроризма, неонацизма в детской и 
подростковой среде.

Апрель, 2025г. Администрация школы, 
слассные руководители

III. Мероприятия по профилактике экстремизма, терроризма и неонацизма обучающихся

1. Организация мероприятий по профилактике 
проявлений экстремизма и асоциального 
поведения среди школьников:
-классных часов в 1-11 классах по 
формированию у обучающихся ценностей 
интернациональной дружбы, патриотизма, 
гражданской ответственности.

Сентябрь 2024.
ноябрь 2024

Ульбашева Ф.В. зам. 
директора по ВР, 
классные руководители

2. Профилактические беседы с обучающимися 
«Профилактика скулшутинга, «Колумбайна», 
и буллинга в школе»

Ноябрь 2024г, 
февраль, 2025г.

Ульбашева Ф.В, зам. 
директора по ВР, 
Педагог-психолог Конаков 
Н.А.

3. Проведение профилактических бесед с 
обучающимися по профилактике
правонарушений, предусмотренных ст. 207 
Уголовного Кодекса РФ «Заведомо ложное 
сообщение об угрозе совершения 
террористических актов и распространение 
экстремистских материалов».

Сентябрь, 
2024г,, ноябрь, 
2024г., февраль, 
2025 г.

Инспектор ОПДН, 
Ульбашева Ф.В.-зам.
директора по ВР.
Педагог-психолог Конаков 
Н.А.

4. Просмотр учебных видеофильмов 
антитеррористической направленности.

Сентябрь, 2024г,, 
ноябрь, 2024г.

Ульбашева
Ф.В.зам.директора по ВР, 
кл.руководители

5.
Месячник по профилактике терроризма и 
экстремизма в молодежной среде.

Сентябрь, 
октябрь, 2024г.

Ульбашева Ф.В., зам. 
директора по ВР, педагог- 
психолог школы 
Конаков Н.А., кл. 
руководители

б. Диагностическая работа с обучающимися 10- 
11 классов, выявляющая отношение к 
терроризму, как к способу решения 
социальных, экономических, политических, 
религиозных и национальных проблем и 
противоречий.

Октябрь, 2024 г.

1

Ульбашева Ф.В, зам.
директора по ВР, Конаков 
Н.А, педагог-психолог

Формы мониторинга-07



5

7. Мероприятия в рамках федерального
оперативно-профилактического мероприятия
«Нет ненависти и вражде»

С 05.11.2024 по 
15.11.2024г.

Ульбашева Ф.В.. зам. 
циректора по Конаков Н. 
педагог-психолог, кл. 
руководители

8. Организация и проведение акции «Мы - 
разные! Мы вместе!»
Конкурсов рисунков, обсуждение 
национальных традиций,
классных часов, конкурсов буклетов и 
листовок «Экстремизм и терроризм - 
реальная угроза» и др.

Ноябрь 2024 г.
Ульбашева
Ф.В.замдиректора по ВР 
кл.руководители

9. Открытые мероприятия
«Защитники Отечества»

Встреча с участниками СВО.

Сентябрь 2024г., 
декабрь, 2024 г., 
февраль, 2025г. 
апрель. 2025г.

Ульбашева Ф.В зам.
директора по ВР, педаго] 
психолог школы
Конаков Н.А, кл.
руководители

10. Профилактическая работа с обучающимися 
начальных классов

Февраль, 2025г. Ульбашева Ф.В., зам.
директора по ВР, педаго 
психолог школы
Конаков Н.А, кл.
руководители

11. Открытое мероприятие «Молодежь против 
терроризма и экстремизма»

Март, 2025г. Советник директора по 
воспитанию Сарбашев Р

12. Инструктажи по ТБ с обучающимися Сентябрь, май, 
2025 г.

Ульбашева Ф.В зам. 
директора по ВР, 
классные руководители

IV. Организация межведомственного взаимодействия

1. Информирование правоохранительных 
органов, ФСБ, прокуратуры о выявлении 
фактов экстремистских проявлений

В течение года Сарбашев А.М, директо 
школы

2. Проведение мероприятий с
привлечением районных КДН, ФСБ, 
представителей муниципальных 
антитеррористических комиссий, 
подразделений противопожарной
службы, МЧС, ГО и ЧС, ГИБДД ОМВД РФ

В течение года Ульбашева Ф.В, 
замдиректора по ВР, 
классные руководители

Формы мониторинга-07


